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IDA - Inteligentná domáca asistentka

Čerpadlá v železničnom podjazde 
prešli ročnou servisnou prehliadkou
ZATOPENIE CESTY BY SA NEMALO ZOPAKOVAŤ
V piatok 10. marca pred štvrtou hodinou popoludní vodičov 

prichádzajúcich na sídlisko Sihoť nepríjemne prekvapil podjazd 
pod železničnou traťou, kde stála voda a postupne znemožnila 
automobilom akýkoľvek prejazd. Nepríjemnú situáciu sa promptne 
podarilo vyriešiť vďaka súčinnosti SC TSK, Mesta Ilava a DHZ Ilava. 

Milí čitatelia Ilavského me-
sačníka, 

v rukách držíte aktuálne dvoj-
číslo za obdobie marec a apríl. 
Berte ho, ako zostrih udalostí z 
týchto dvoch mesiacov, nakoľko 
nie je možné do dvanástich strán 
zaznamenať všetko zaujímavé, 
čo život do Ilavy prináša. Preto 
opäť odporúčam sledovať aj našu 
webovú stránku www.ilava.sk, kde 
v sekcii aktuality zverejňujeme 
vždy čerstvé články, oznamy i 
reportáže. Rovnako tak nájdete 
množstvo informácií aj na face-
bookovej stránke Mesto Ilava - 
oficiálna stránka mesta, kde vám 
prinášame aj krátke flash správy, 
bohaté fotogalérie z podujatí, 
ako aj množstvo videí a zostrihov 
z udalostí, či už v príspevkoch 
alebo v príbehoch. Už takmer rok 
máme pre verejnosť otvorené aj 
Infocentrum Ilava, ktorému sme 
súbežne zriadili vlastnú FB strán-
ku, ktorú môžete sledovať pod 
rovnomenným názvom. Oddelili 
sme ju od oficiálnej mestskej z 
jednoduchého dôvodu. Ako sme 
avizovali, práve infocentrum je 
miestom, ktoré má spájať náš 
región a tak táto sociálna sieť 
propaguje podujatia a aktuality 
aj z okolitých obcí a miest. Je 
na nej priestor na podrobnejšie 
mapovanie diania v múzeu počas 
mnohých exkurzií, ktoré v ňom 
realizujeme. To, že aktuálne uda-
losti je potrebné zverejňovať hneď 
a nielen raz za mesiac či dva, je 
logické. To však neznamená, že 
by tlačená verzia Ilavského me-
sačníka strácala význam. Práve 
naopak, stále má v Ilave svoje 
miesto nielen historicky, ale aj v 
súčasnej dobe. Ďakujeme vám 
za vašu pozitívnu spätnú väzbu, 
ktorá sa k nám dostáva. Mnohí z 
vás máte Ilavský mesačník radi, 
oceňujete jeho napredovanie, 
rozmanitosť tém, ale aj grafické 
zmeny. Často voláte do redakcie, 
ak nevyjde každý mesiac, čo je 
znak toho, že by vám chýbal. Z 
ekonomických dôvodov vyjde v 
tomto roku občas ako mesačník, 
zriedka aj ako dvojmesačník. Vždy 
doň vyberieme to najdôležitejšie 
a tak, ako tomu bolo aj doposiaľ, 
v každom jednom vydaní môžete 
nájsť tému mesiaca. Tá reprezen-
tuje nosné spravodajstvo o pripra-
vovaných projektoch, ktoré vám 
postupne predstavujeme. V prvom 
mesačníku tohto roka to bola dobrá 
správa o získaní grantu na moder-
nizáciu zberného dvora a detaily 
jej plánovanej realizácie. V druhom 
vydaní sme si predstavili prípravu 
veľkej rekonštrukcia domu kultúry. 
V aktuálnom dvojčísle si môžete 
prečítať bohaté informácie o piatej 
etape rekonštrukcie ciest a chod-
níkov. Ale samozrejme aj mnoho 
ďalšieho, stačí sa len začítať.

V. Klobučníková
šéfredaktorka IM

Ak ste obyvateľom či obyvateľ-
kou Trenčianskeho samospráv-
neho kraja, môžete využiť novú 
bezplatnú sociálnu službu, tzv. 
starostlivosť na diaľku pomocou 
systému IDA. 

Elektronický systém IDA bude 
doslova „šitý na mieru“ prijí-
mateľovi. Inteligentná domáca 
asistentka nepretržite, 24 hodín 
denne zaznamenáva údaje o 
pohybe v domácnosti aj mimo nej. 
Systém IDA funguje bez kamier a 
mikrofónov, nesleduje a nenarúša 
súkromie prijímateľa. V prípade 
vzniku rizikovej situácie (napr. 
náhle zhoršenie zdravia, cudzia 
osoba v domácnosti a pod.) sys-
tém IDA sám vyšle upozornenie 
o možnom probléme blízkej oso-
be, ktorú si určí prijímateľ sám. 
Táto dohliadajúca osoba preverí 
situáciu spätným zavolaním a v 
prípade potreby privolá pomoc. 
Dohliadajúcou osobou môže 
byť blízka osoba ako napríklad 
rodinný príslušník, sused, rodinný 
známy a pod. Zapožičanie moni-

torovacej sady IDA, jej inštalácia, 
nastavenie v domácnosti klienta 
a prípadné servisné služby sú 

pre všetkých obyvateľov Tren-
čianskeho samosprávneho kraja 
bezplatné. 

Kde je možné získať viac informácií o systéme IDA?
Informácie o novej sociálnej službe a systéme IDA získate na 

kontaktných miestach v jednotlivých okresoch Trenčianskeho kraja. 
Pre okres ILAVA: CSS - AVE Dubnica nad Váhom, kontaktná osoba: 
Mgr. Anna Kancirová, tel.: +421 901 918 570, e-mail: kancirova@
cssdubnica.sk (pôsobnosť v celom okrese)

Podľa informácií zo Správy 
ciest TSK išlo o poruchu na čer-
padlách. Kým poruchu odstránili, 
o dočerpanie vody a zabezpeče-
nie prejazdnosti komunikácie sa 
postarali ilavskí dobrovoľní hasiči. 
Po osemnástej hodine bol podjazd 
prejazdný, pričom hasiči situáciu 
aj naďalej monitorovali. Primátor 
mesta Ilava následne dostal od 
SC TSK informáciu, že čerpadlá 
sú znovu funkčné. 

Následne Správa ciest TSK 
vykonala 31. marca pravidelnú 
ročnú servisnú kontrola a prehliad-
ku čerpacích zariadení. „Riaditeľ 
Správy ciest TSK Radovan 
Karkuš mi oznámil, že servisná 
prehliadka potvrdila funkčnosť 
čerpacích zariadení. Boli tam 
vymenené plaváky za kvalitnej-
šie a zariadenie je prevádzky 
schopné. Okrem ročnej pre-
hliadky správa ciest vykonáva 
aj pravidelnú údržbu a kontroly 
zhruba každé tri mesiace, kedy 

sa čistia zberné koše a filtre,“ 
zrekapituloval výsledky servisnej 
kontroly primátor mesta Ilava Viktor 
Wiedermann. Zároveň sa riaditeľa 
správy ciest spýtal aj na okolnosti 
nedávneho zatopenia podjazdu. 

Podľa jeho slov išlo o intenzívny 
dážď, kedy prívalovej vody bolo 
nárazovo tak veľa, že ich zaria-
denia neboli schopné odčerpávať. 
„Bol som informovaný, že nie 

je pravdepodobné, že sa také-
to veci budú stávať v prípade 
bežných dažďov. Momentálne 
je podjazd zastabilizovaný a 
čerpadlá sú funkčné,“ doplnil 
primátor.                            -verk-
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K uzávere malo dôjsť 1. mája, no 
vzhľadom na technické príčiny sa 
tak udialo už 19. apríla vo večer-
ných hodinách. Keďže ide o cestu 
medzinárodného významu, vodičov 
čakajú obchádzky a obrniť sa musia 
aj trpezlivosťou a ohľaduplnosťou, 
predovšetkým v dopravných špič-
kách. „Obchádzkové trasy už 
boli v príprave, ale v súčasnosti 
ešte nie sú všetky označené prí-
slušným dopravným značením. 
Chrbticová obchádzková trasa 
je už označená, ďalšie dve budú 
dokončené v priebehu budúceho 
týždňa,“ informoval Stanislav Ste-
hel, zástupca riaditeľa Krajského 
dopravného inšpektorátu Trenčín. 
Polícia tiež upozorňuje vodičov, aby 
si svoju cestu Trenčianskym krajom 
plánovali s časovou rezervou a 
pokiaľ je to možné, využili najmä 
cesty inými okresmi a krajmi.

V súvislosti s rekonštrukciou 
cesty I/9 v úseku Chocholná – Mní-

Vodičov v Trenčianskom kraji čakajú obchádzky, 
jedna z nich povedie aj cez Ilavu

TRENČIANSKY SAMO-
SPRÁVNY KRAJ UPO-
ZORŇUJE CESTUJÚCU 
VEREJNOSŤ, ŽE SLO-
VENSKÁ SPRÁVA CIEST 
PREDČASNE UZAVRELA 
ŠTÁTNU CESTU I/9 V ČAS-
TI CHOCHOLNÁ-VELČICE 
– MNÍCHOVA LEHOTA. 
DÔVODOM BOL ZLÝ TECH-
NICKÝ STAV JEDNÉHO Z 
MOSTOV.

chova Lehota vydal Okresný úrad 
Trenčín, odbor cestnej dopravy a 
pozemných komunikácií povolenie 
na úplnú uzávierku tejto cesty v 
dĺžke 620 metrov z dôvodu jej re-
konštrukcie, vrátane troch mostov, 
a to v termíne od 20. apríla do 31. 
augusta 2023. 

Obchádzkové trasy povedú 
nasledovne:

Obchádzková trasa A – prie-

ťah mestom Trenčín po cestách 
II/507 a I/61a (nový most). Trvalé 
dopravné značenie, ktoré zakazuje 
vjazd nákladnej dopravy nad 12 
ton, bude po dobu úplnej uzávierky 
cesty I/9 dočasne prekryté alebo 
zdemontované.

Obchádzková trasa B – Nové 
Mesto nad Váhom – Trenčianske 
Stankovce po cestách II/515 a 
II/517. Trasa bude slúžiť na odklo-

nenie nákladnej dopravy smerom 
od Bratislavy a Nového Mesta 
nad Váhom len v jednom smere. 
Osobná doprava bude môcť vy-
užívať oba smery obchádzkovej 
trasy. Samotná obchádzková trasa 
vedie cez obce Rakoľuby, Beckov, 
Krivosúd-Bodovka, Trenčianske 
Stankovce. Trvalé dopravné znače-
nie, ktoré zakazuje vjazd nákladnej 
dopravy nad 12 ton, bude po dobu 
úplnej uzávierky cesty I/9 dočasne 
prekryté alebo zdemontované len v 
smere od Nového Mesta nad Vá-
hom do Trenčianskych Stankoviec.

 Obchádzková trasa C – Nováky 
po ceste II/574. Trasa bude slúžiť 
na odklonenie nákladnej dopravy 
smerom od Považskej Bystrice do 
Prievidze obojsmerne. Samotná 
trasa vedie cez mesto Ilava, obce 
Horná Poruba, Valaská Belá, Lieš-
ťany, Nitrianske Rudno, Diviaky nad 
Nitricou, Diviacka Nová Ves.

Alternatívna obchádzková 
trasa D – D1 – R1 – I/64 – Drieto-
ma – Nováky. Táto trasa nebude 
vyznačená dočasným dopravným 
značením, ale vodiči motorových 
vozidiel ju môžu použiť.

Zdroj/foto: www.tsk.sk

Mesto Ilava sa opäť zapojilo 
do výzvy Fondu na podporu 
športu, vďaka ktorej sa samo-
správy môžu uchádzať o finanč-
né prostriedky na výstavbu, 
rekonštrukciu či modernizáciu 
športovej infraštruktúry. 

S cieľom zrekonštruovať ihrisko 
v areáli základnej školy sa radnica 
do takejto výzvy už v minulosti 
zapojila, žiaľ neúspešne. Nakoľ-
ko má mesto platné stavebné 
povolenie a k dispozícii projekt, s 
podporou poslancov sa do vyhlá-
senej výzvy zapojilo opäť. 

Projekt s názvom „Obnova 
športovísk, sídlisko Medňanská, 
Ilava“ bol hlavnou témou roko-
vania mestského zastupiteľstva, 
ktoré sa konalo 12. apríla. Jednou 
z povinných náležitostí žiadosti 
bolo totiž schválenie spoluúčasti 
mesta zastupiteľstvom. „Na ro-
kovaní s ostatnými starostami 
a primátormi sme sa bavili aj 
o tejto výzve. Uchádzať sa o 
dotáciu na športoviská budú 
aj ostatné mestá a obce v 
našom okrese, ale aj naprieč 
Slovenskom. V minulosti sme 
skončili tesne pod čiarou, preto 
šanca, že dotáciu získame, tu 
samozrejme je, inak by sme 

RADNICA SA OPÄŤ UCHÁDZA O GRANT Z FONDU NA PODPORU ŠPORTU

Staré ihrisko v areáli základnej školy by sa 
mohlo zmeniť na moderné a multifunkčné

sa do nej nezapájali. Dnes ale 
ešte nevieme odhadnúť, do 
akej miery budeme úspešní. V 
každom prípade to skúsime a 
uvidíme, ako sa nám zadarí,“ 
povedal na rokovaní mestského 
zastupiteľstva poslancom primátor 

mesta Viktor Wiedermann. „Verej-
né obstarávanie na ,,Obnovu 
športoviska, sídlisko Medňan-
ská“ bolo ukončené. Prihlásilo 
sa celkom desať spoločností. 
Víťazná cenová ponuka bola 
od spol. MARO s.r.o. Sučany v 

hodnote 159 355 eur,“ uviedla 
Jana Šedová z oddelenia rozvoja. 
Spoluúčasť mesta bude vo výške 
30 percent, čiže 47 806 eur.

Mesto Ilava podalo žiadosť 
na Fond na podporu športu 17. 
apríla 2023. V prípade, že bude 
Ilava s projektom úspešná, ihrisko 
v školskom areáli by sa mohlo 
dočkať zaujímavej rekonštrukcie 
a modernizácie. „Rekonštrukcia 
obsahuje kompletnú výmenu 
povrchu existujúceho ihriska, 
ktoré bude určené na štyri 
športy: tenis, florbal, basketbal 
a volejbal. Zakomponovaná by 
tam bola aj bežecká dráha o 
dĺžke 60 metrov plus doskočis-
ko. Išlo by ďalej aj o kompletnú 
rekonštrukciu oplotenia, stĺpov 
a sietí. Pozornosť by sa okrem 
spomenutého venovala aj úpra-
ve prístupového chodníka,“ 
objasnil cieľ projektu zástupca 
primátora Anton Bajzík. 

-verk-
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Na rad príde aj chodník na Pivovarskej 
ulici.

Ktoré úseky ciest a chodníkov sa tentoraz 
dočkajú nového asfaltového povrchu?

PIATA ETAPA REKONŠTRUKCIE CIEST A CHODNÍKOV

V minulom volebnom období do-
stala nový vzhľad Pivovarská ulica, 
ktorej vozovka patrí medzi krajské 
komunikácie druhej triedy a teda 
pod Správu ciest Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. V rámci 
dobrej spolupráce a kooperácie 
mestského a župného projektu 
sa podarilo nastavit časový 
harmonogram rekonštrukcií tak, 
aby sa súbežne obnovil asfaltový 
koberec na ceste a zároveň aj 
zrekonštruoval chodník v smere 
od kruhového objazdu k sídlisku 
Skala. Radnica už vtedy avizovala, 
že zostávajúci  chodník  oproti 
príde na rad v ďalších etapách. 
Tak sa aj stane. Okrem toho, 
že dôjde k jeho oprave po celej 
dĺžke, mesto sa rozhodlo venovať 
pozornosť aj odstavnej ploche 
oproti pekárni. „Súčasný stav 
existujúceho vjazdu do skladu 
ovocia a zeleniny a vjazdu k 
priľahlému parkovisku si vyža-
duje kompletnú rekonštrukciu, 
nakoľko stav je dezolátny s 
početnými nerovnosťami a ja-
mami. Chýbajúca časť chodníka 
spájajúca Pivovarskú ulicu s 
Ružovou ulicou bude prepojená 
a prevedie sa rekonštrukcia 
a úprava okolitej spevnenej 
plochy, ktorú doposiaľ vodiči 

V uplynulom volebnom období vedenie mesta zabezpečilo štyri 
etapy rekonštrukcie ciest a chodníkov. Po diskusii s mestskými 
poslancami sa v každej etape vybrali tie úseky v jednotlivých 
mestských častiach, ktoré rekonštrukciu potrebovali najviac. 
Ciest a chodníkov v nelichotivom stave je aj v Ilave stále ešte 
dosť. Opraviť ich naraz všetky nejde, avšak dobrou správou je, že 
radnica pri štvrtej etape neskončila. Už od začiatku roka pripravuje 
potrebné náležitosti v poradí k piatej etape. Dnes už je jasné, o 
ktoré úseky pôjde, nakoľko nielen, že sú k nim spracované pro-
jekty, ale prebiehajú aj verejné obstarávania na ich zhotoviteľov. 

V pláne je dokončenie chodníka z ná-
mestia na parkovisku pri želez. stanici.

Záhumenská ulica si nepochybne zaslú-
ži obnovu. Dôjde aj k jej zjednosmerneniu.

využívali na neorganizované 
odstavenie vozidiel,” píše sa 
okrem iného v technickej správe. 
Zrekonštruovaná plocha by mala 
slúžiť na parkovanie, avšak iba na 
obmedzený časový limit. 

rekonštrukciu komunikácie, 
pri odvodnení sa zachováva 
jestvujúci režim, upravený tak, 
aby zabezpečoval dostatočné 
odvedenie dažďových vôd z 
komunikácie. Pri prvej etape 
je odvodenie na začiatku úse-
ku riešené do navrhovaného 
líniového žľabu. Jeho zaúste-
nie bude prepadom z rúry do 
vsakovacej šachty tvorenej 
z betónových kanalizačných 
skruží,” píšu projektanti. Podľa 
dokumentácie v ďalšom úseku 
až po koniec prvej etapy bude 
odvodnenie dažďových vôd za-

bezpečené priečnym sklonom 
vozovky do navrhovaného rigolu.

Ako hodnotí technická správa 
projektovej dokumentácie, v 
súčasnosti je šírka chodníkov na 
Záhumenskej ulici nedostatočná 
s prekážkami v chodníku a šírka 
komunikácie je miestami len 3,5 
metra pri obojsmernej premávke. 
„Z tohto dôvodu sa vybuduje 
komunikácia šírky 3,5 metra, 
ktorá bude jednosmerná a iba 
jednostranný chodník šírky 
minimálne 1,75 metra. Zvyšok 
úseku bude plocha z kameniva 
alebo pás zelene,” píše sa v sprá-
ve. V rámci rekonštrukcie tejto ulice 
sa upraví aj priesečná križovatka 
ulíc Kukučínova a Záhumenská. 

To, ako vyzeral pôvodný chod-
ník vo svahu smerujúci z mestské-
ho úradu ku stanici, si všetci veľmi 
dobre pamätáme. Jeho kompletná 
rekonštrukcia zmenila jeho vzhľad 
a urobila ho reprezentatívnym 
vstupom do centra mesta v prípade 
použitia hromadnej dopravy, alebo 
využitia bezplatného záchytného 
parkoviska pre automobily. Na 
dokončenie už zostal iba kúsok 
chodníka s prepojením na samotné 

parkovisko. Na existujúcej asfal-
tovej ploche sa taktiež nachádza 
miesto, kde sa počas dažďov hro-
madí voda. „Umiestnená uličná 
vpusť nedostatočne plní funkciu 
odvádzania vody. Túto vpusť je 
potrebné prečistiť a prepojiť do 
vsakovacej šachty, ktorá bude 
umiestnená v zelenom páse. 
Taktiež pri úprave povrchu 
asfaltom sa spádovanie preve-
die smerom do vpuste, čím by 
sa malo odstrániť hromadenie 
vody,” prichádza s riešením tech-
nická správa v rámci pripraveného 
projektu. 

l l l 
O začatí prác na vybraných 

úsekoch budeme samozrejme 
informovať na stránke mesta, 
sociálnych sieťach, ako aj v 
ďalších vydaniach Ilavského 
mesačníka. 

                               -verk-

Pivovarskej ulici ku kráse
chýba vynovený chodník

na jednej strane cesty

Zámockú ulicu neraz potrápili
intenzívne dažde, jej

obyvatelia sa iste potešia,
že tiež prichádza na rad

Záhumenská ulica patrí
k uliciam v najhoršom stave,

po rekonštrukcii sa stane
jednosmernou

Dokončenie chodníka
z námestia k parkovisku

na železničnej stanici

Projektová dokumentácia k 
Zámockej ulici rieši nielen jej 
rekonštrukciu, ale aj odvodnenie. 
„Samotná rekonštrukcia komu-
nikácie pozostáva z odstránenia 
jestvujúceho krytu konštrukcie 
vozovky, frézovania a položenia 
nových asfaltových vrstiev v 
strechovitom priečnom sklone 
smerom k odvodňovacím za-
riadeniam, resp. nespevnenej 
krajnici,” uvádzajú projektanti v 
správe s tým, že projekt rekon-
štrukcie tejto mestskej komuniká-
cie sa rozdelí na dve etapy. 

Práve problémy so zaplavova-
ním Zámockej ulice ich obyvate-
ľov trápia najviac. „Nakoľko sa 
nejedná o novostavbu, ale o 
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MESTSKÁ POLÍCIA ILAVA 
MÁ MOMENTÁLNE DVOCH 
ČLENOV. NA TOMTO POČ-
TE SA ZAČÍNALO PRI JEJ 
ZALOŽENÍ V ROKU 2020, 
PRIČOM SA ICH POČET ČA-
SOM POSTUPNE ROZŠÍRIL 
NA ŠTYROCH – NÁČELNÍKA 
A TROCH PRÍSLUŠNÍKOV 
MESTSKEJ POLÍCIE. 

Mestskej polícii budú v činnosti napomáhať aj 

INŠPEKTORI VEREJNÉHO PORIADKU

„V súčasnosti, keď samo-
správy musia riešiť nepriaznivú 
finančnú situáciu, zatiaľ počet 
príslušníkov mestskej polície 
nebudeme navyšovať. Exis-
tuje však inštitút objektívnej 
zodpovednosti, ktorý bude-
me s činnosťou MsP v praxi 
kombinovať,“ uviedol primátor 
Ilavy Viktor Wiedermann. Aj v 
iných mestách v tomto smere 
napomáha inšpektor verejného 
poriadku. „V prípade ochorenia 
príslušníkov MsP, či čerpania 
ich dovolenky, bude inšpektor 
vykonávať určité úkony v rámci 
jeho kompetencií. Nebudeme 
na to prijímať nového za-
mestnanca, ale  tieto činnosti 
budú oprávnení robiť niektorí 
zamestnanci mesta,“ doplnil pri-
mátor. Pozícia inšpektora verej-
ného poriadku funguje aj v iných 
mestách. Napríklad bratislavské 
Staré Mesto ich má denne v uli-
ciach šesť, čo je slovenský rekord. 
Sú nimi zamestnanci miestneho 
úradu, ktorí podliehajú zákonu o 
verejnej správe.

Novelizáciou zákona o cestnej 
premávke sa od roku 2021 výraz-
ne rozšírili kompetencie mestskej 
polície pri riešení dopravných 
priestupkov v statickej doprave. 
„V prípade, že sa ako vodič 
motorového vozidla dopustíte 
dopravného priestupku a ne-
budete prítomný pri vozidle, je 
možné, že na svojom vozidle už 
nenájdete založený technický 
prostriedok na zabránenie 
odjazdu motorového vozidla. 
Tieto priestupky je možné riešiť 
aj formou objektívnej zodpo-
vednosti vydaním tzv. rozkazu 
o uložení pokuty za správny 
delikt,“ objasnil náčelník MsP 
Ilava Peter Lukáč. „To zname-
ná, že váš priestupok bude 
zadokumentovaný bez vašej 
prítomnosti a príslušníkom 
mestskej polície alebo inšpek-
torovi verejného poriadku ne-
vyplýva žiadna povinnosť vás 
upovedomiť o vykonaní týchto 
úkonov. Vy môžete so svojím 
vozidlom z miesta spáchania 
priestupku bez akéhokoľvek 
zdržania odísť. Pokuta za tento 
delikt bude doručená poštou,“ 
doplnil náčelník.

Inštitút objektívnej zodpoved-
nosti tak zjednodušuje kontrolu 

dopravných priestupkov, keďže 
predtým musela mestská polícia 
prísť na miesto, založiť technic-
ký prostriedok na zabránenie 
odjazdu motorového vozidla, po 
kontaktovaní vodičom opäť prísť 
na miesto a priestupok riešiť na 
mieste. Ako sme už vyššie uviedli, 
na tomto procese sa bude okrem 
mestských policajtov podieľať aj 
inšpektor verejného poriadku. 
„Ten, v rámci objektívnej zod-
povednosti, taktiež zaznamená 
dopravné priestupky, vytvorí 
fotodokumentáciu, zistí totož-
nosť majiteľa vozidla pomocou 
špecializovaných informač-
ných systémov a zabezpečí 

Výška pokuty sa ukladá 
nasledovne:

a) 198 eur, ak bola porušená 
povinnosť podľa § 25 ods. 1 
písm. g) zákona č. 8/2009 Z. 
z. o cestnej premávke, alebo 
bol porušený zákaz zastave-
nia a státia na vyhradenom 
parkovacom mieste pre osobu 
so zdravotným postihnutím bez 
parkovacieho preukazu. Uve-
dené konania sú porušením 
pravidiel cestnej premávky 
závažným spôsobom v zmysle 
§ 22 ods. 1 písm. k) zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších zmien a 
doplnkov (ďalej len „zákon č. 
372/1990 Zb.“),

b) 78 eur v prípade spáchania 
priestupku proti bezpečnosti a 
plynulosti cestnej premávky 
menej závažným spôsobom 
podľa § 22 ods. 1 písm. l) záko-
na č. 372/1990 Zb. Najčastejšie 
sa jedná o porušenie zákazu 
státia v parkovacej zóne bez 
zaplatenia poplatku za parko-
vanie, parkovanie mimo vy-
hradených parkovacích miest 
v parkovacej zóne, zákazu za-
stavenia a státia vyplývajúceho 
z dopravnej značky, zastavenie 
a státie na chodníku, priechode 
pre chodcov, v križovatke, na 
cestnej a verejnej zeleni, na 
pripájacom alebo na odbočo-
vacom pruhu a pod.

Uhradenie pokuty:
Ak držiteľ vozidla uhradí 

pokutu do 15 dní, platí sa 2/3 
sumy (teda vo výške 132 eur 
alebo 52 eur). Po 15 dňoch 
je nutné zaplatiť plnú výšku 
pokuty s tým, že ak ani ná-
sledne nepríde k uhradeniu, je 
vec odstúpená na vymáhanie 
exekučne. Po zaplatení pokuty 
je správne konanie ukončené. 
Ak si držiteľ vozidla myslí, že 
priestupok nespáchal, môže 
podať odpor formou uvedenou 
v doručenom rozkaze. Takýto 
odpor po prijatí objasňuje mest-
ská polícia, ktorá priestupok 
buď potvrdí, alebo konanie 
zruší. Ak mestská polícia nevie 
skutok objasniť, odstúpi objas-
nenie dopravnej polícii, ktorá 
priestupok definitívne potvrdí, 
alebo zruší konanie. Rozkazy o 
uložení pokuty sa budú vydávať 
bezodkladne do niekoľkých 
pracovných dní.

UŽITOČNÉ INFORMÁCIE

spracovanie podkladov k vyda-
niu rozkazu o uložení pokuty,“ 
vysvetlil náčelník Peter Lukáč. 
Ako ďalej dodal, Mestská polícia 
Ilava nebude však pri riešení 
dopravných priestupkov využí-
vať len riešenie prostredníctvom 
objektívnej zodpovednosti, ale aj 
formou subjektívnej zodpoved-
nosti tak, ako tomu bolo doteraz. 
„Z tohto dôvodu vás žiadame o 
zvýšenú mieru zodpovednosti 
pri vedení vozidla, s ktorým 
zastavíte alebo budete stáť 
nielen na území nášho mesta,“ 
upozorňuje Mestská polícia Ilava 
vodičov.

-verk/mspil-
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„Nová plošina bude mať na 
našom oddelení široké využitie. 
Používať ju budeme najmä na 
inštaláciu a opravu verejného 
osvetlenia, montáž a demontáž 
vianočného osvetlenia, opravu 
rozhlasu, výruby a orezy drevín, 
ako aj na všetky opravy a práce 
vo výškach a ťažko dostupnom 
teréne (strechy, ríny, podhľady),“ 
vymenovala vedúca oddelenia 
technických služieb Alena Vavrová. 
Radnica teleskopickú plošinu vysú-
ťažila za najlepšiu cenu - bezmála 
78-tisíc eur od spoločnosti INREKA 
PLOŠINY SERVIS, s.r.o. z Českej 
republiky. 

Plošina má modernú koncepciu a 
je plne vybavená, ramená a kôš sú 

Oddelenie technických služieb Mesta Ilava oznamuje 
obyvateľom, že mestská kompostáreň bude otvorená podľa 
otváracích hodín zberného dvora. Dôvodom je, že BRO (bio-
logicky rozložiteľný odpad) je potrebné vážiť a skontrolovať, 
či sa naozaj o BRO odpad jedná. To znamená, ak niekto chce 
odovzdať „zelený“ odpad na kompostáreň, najskôr pôjde na 
zberný dvor, kde sa pracovník presvedčí, o aký druh odpadu 
sa jedná, tento odváži a spolu s občanom pôjde do priestoru 
kompostárne.

-tsm-

Deň učiteľov sa u nás 28. marca 
slávi ako spomienka na narodenie 
Jana Amosa Komenského, ktorý 
sa svojím dielom, názormi a peda-
gogickou činnosťou zaradil medzi 
najvýznamnejšie osobnosti svetovej 
pedagogiky. Vypracoval systém 
pedagogiky ako vedy a predstihol 
dobu, v ktorej žil natoľko, že škola 
podľa jeho predstáv je naďalej 
ideálom. „Povedz mi niečo a ja to 
zabudnem. Ukáž mi niečo a ja si 
to budem pamätať. Dovoľ mi, aby 
som si to vyskúšal na vlastnej 
koži a ja to budem ovládať.“ Je 
to len jedna z mnohých múdrych 
myšlienok, ktorej je autorom.

Aj v Ilave sme slávili s našimi 
pedagógmi ich deň príjemným po-
poludňajším programom spojeným s 
oceňovaním v základnej škole. Žiaci 
zo ZŠ Ilava, Medňanská svojim uči-
teľom zahrali divadelné predstavenie 
Kury hrabavé, hrou na heligónke a 
spevom spríjemnili atmosféru žiaci zo 
ZUŠ Ilava – Michal Vrábeľ, Veronika 
Tomanová a Dominika Lehotská. 
Výber ľúbostnej poézie zaznel v 
podaní Adama Duhára.

 Z našej školy sa do tejto 
olympiády zapojilo 88 žiakov 
8. a 9. ročníka a reprezentovali 
našu školu výborne. Vďaka ich 
vedomostiam sa naša základná 
škola umiestnila na 1. mieste v 
rámci Trenčianskeho kraja.

Medzi 50 najúspešnejších žia-
kov v školskom kole Ekonomickej 
olympiády pre základné školy v 
Trenčianskom kraj sa naši naj-
lepší umiestnili takto: 3. Adriana 
Staňová (8.B), 4. Krištof Meško 
(9.B), 7. Lenka Remenárová 
(9.A),  9. Ema Púčeková (8.B), 
12. Viktória Čuríková (9.B), 16. 
Timotej Turza (9.B), 17. Šimon 
Janco (8.B), 18. Elizabeth Šu-

Primátor mesta ocenil ilavských pedagógov
„Keď chceme byť múdri a s nami celý svet, učme ľudí. Učiť nie, 

aby sme učili, ale aby vedeli. Vedieť nie, aby vedeli, ale aby položili 
ruku k činu." (Jan Amos Komenský)

koch zapáliť plamienok túžby 
po poznaní. Ako absolvent tejto 
školy rád a s vďakou spomínam 
práve na tých profesorov, ktorí 
ma motivovali a viedli k tomu, aby 
som sa vo svojom živote nikdy 
neprestal vzdelávať. Som rád, že 
dnes môžem oceniť práve takéto 
pani učiteľky, ktoré sú a budú pre 
svojich žiakov inšpiráciou. Za ich 
zodpovednú prácu všetkým pani 
učiteľkám a pánom učiteľom v 
mene rodičov a aj žiakov veľmi 
pekne ďakujem,“ povedal vo 
svojom príhovore primátor mesta a 
vybrané pedagogičky ocenil.

Za náročnú prácu v škole, škôlke 
a ZUŠ, ako aj za odborný, tvorivý 
a humánny prístup k deťom boli 
ocenené Paedr. Slávka Štefancová 
a Paedr. Lucia Siranová zo ZŠ Ilava, 
Mgr. Ľubica Gospičová a Katarína 
Masárová z MŠ Ilava a Mgr. Zdenka 
Cíbiková zo ZUŠ Ilava. Poďakovanie 
primátor vyslovil aj bývalej riaditeľke 
z MŠ Klobušice Janke Pilátovej, ktorá 
je škôlke vždy nápomocná.

-verk/cit.web-
foto: A. Riecka

NOVÁ MODERNÁ PLOŠINA umožní 
efektívnejšie fungovanie technických služieb
Na zbernom dvore zaparkovalo nové vozidlo - teleskopická pra-

covná plošina na automobilovom podvozku. Oddelenie technických 
služieb mesta ju potrebovalo ako soľ. Jej predchodca si už svoje 
odžil a tak v prípade potreby prác vo výške muselo mesto takýto 
stroj zabezpečiť externe. 

NOVÝ REŽIM MALEJ MESTSKEJ KOMPOSTÁRNE

vyrobené zo špeciálnej zliatiny, ktorá 
nepodlieha korózii. Plošina má kôš s 
ovládacími prvkami a zásuvkou 230V 
pre pripojenie ručného náradia, štart 
a stop motora a podobne. Má moder-
né a zároveň maximálne jednoduché 
ovládanie, tzv. priamou hydraulikou. 
Veľkou výhodou je, že samotná 
plošina má ako základ vozidlo do 
3,5 tony, čo ju robí dostupnou pre 
vodičov sk.B. Jej pracovná výška 
je 20 metrov s bočným dosahom až 
9,6 metra, pričom rameno dokáže 
rotovať 380 stupňov. 

„Po dotiahnutí administratív-
nych úkonov už nič nebude brániť 
tomu, aby plošina išla do terénu,“ 
uzavrela A. Vavrová.  

                                          -verk-

ZBERNÝ DVOR MESTA ILAVA
NOVÉ OTVÁRACIE HODINY!!!

Po - Pia:  6:00 - 14:00
Streda:  6:00 - 18:00
Sobota:  8:00 - 12:30
                                       (každý párny týždeň)

Ilavská základná škola sa na Ekonomickej 
olympiáde umiestnila na prvom mieste v kraji
Pilotný ročník Ekonomickej olympiády na základných školách 

sa uskutočnil online v termíne od 20. do 31. marca 2023. V škol-
ských kolách sa otestovalo 4467 žiakov zo 174 škôl z celého 
Slovenska. Žiaci a žiačky s najlepšími výsledkami v kraji budú 
odmenení  diplomom a zaujímavými cenami.

michrastová (8.B), 22. Nikoleta 
Machová (9.B), 32. Matej Bella 
(9.A), 34. Kristián Chromec (8.B), 
35. Karolína Mešková (8.A), 38. 
Radovan Rybák (9.A), 39. Ale-
xandra Kuzmiaková (9.A), 43. 
Lena Blahutová (9.A), 47. Matej 
Slavik (8.B).

Všetkým, ktorí sa zapojili  
srdečne blahoželáme a ďaku-
jeme za preukázané vedomosti 
a schopnosti. A samozrejme aj 
pani učiteľkám, ktoré ich učia 
matematiku, hlavne D. Frýdeckej, 
ktorá učí v obidvoch deviatych 
triedach aj v 8.B.

 (V. Bambušková, 
koordinátor)                                                      

I l a v s k ý m 
p e d a g ó g o m 
sa prihovoril 
samoz re jme 
a j  p r i m á t o r 
mesta Viktor 
Wiedermann. 
„Byť učiteľom, 
to nie je mať 
povolanie, ale 
mať poslanie. 
Iba dobrí uči-
telia vedia vo 
svojich žia-
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APRÍLOVÉ BESEDY V KNIŽNICI 

Šetríme prírodu aj peniaze

Kým marec v knižnici patril 
čítaniu a tvorivým aktivitám s 
mladšími deťmi, pre starších 
sme si na apríl pripravili knižné 
besedy. Pozvali sme si autora 
kníh, ktorý okrem písania robí 
aj osvetu v oblasti ekológie. 
Okrem svojich kníh predstavil 
žiakom aj rôzne spôsoby ako 
šetriť prírodu. A aby toho šet-
renia nebolo málo, pre starších 
žiakov sme pripravili pred-
nášku, ako šetriť v domácnosti 
- tentoraz financie v rodinnom 
rozpočte. 

Matej Zámečník vydáva knihy 
pre deti s ekologickým a výchov-
ným obsahom. Bol zakladateľom 
občianskeho združenie Vieme to 
lepšie, v rámci ktorého skupina 
dobrovoľníkov likvidovala odpad 
z okolitej prírody. Práve to ho 
inšpirovalo k písaniu knižiek, kde 
malí čitatelia nájdu aj informácie o 
triedení odpadu a jeho eliminácii. 
O tom všetkom porozprával aj 
deťom v Ilave na dvoch besedách 
v pondelok 17. apríla. Predstavil im 
nielen seba a svoju autorskú cestu 
k napísaniu kníh, ale aj samotné 
knižné diela. Nechýbala ukážka, 
ktorej téma patrila práve separácii 
odpadu. A aby bola väčšia zábava, 
deti nielen slovne určili, do ktorého 

Marec, u nás zaužívaný aj ako mesiac knihy, je v knižniciach rušný. 
Hlavne detí sa v nich vyskytuje viac, ako v inom období roka. Bolo tomu 
tak aj u nás. Najmä počas (nestránkových) utorkov prichádzali desiatky 
detí, predškoláci z Ilavy i z Červeného Kameňa. Pre mnohých z nich 
to bolo prvé zoznámenie sa s prostredím knižnice, zažili si čitateľské 
i tvorivé aktivity.

Zastavili sa tu i deti z blízkych jasličiek. Väčšia skupina ako inokedy 
prišla zo Slávnice. Sú to naši vďační, milí návštevníci, klienti CSS Slo-
ven, z ktorých mnohí sú vášnivými čitateľmi. Nie pre všetkých sme stihli 
pripraviť podujatie v marci, no knihy sa čítajú po celý rok, a tak stretnutia 
s detskými kolektívmi chystáme v ďalších mesiacoch.

V apríli boli v knižnici vystavené i nádherne zdobené kraslice a 
návštevníci si ešte stále môžu pozrieť výstavu pohľadníc s jarnou a 
letnou tematikou od známeho českého výtvarníka Josefa Ladu.    -ot-

na  múdre  hospodárenie  nájdete  
na  stránke www.budgetovo.sk.

Siedmaci síce ešte nezarábajú 
peniaze v práci, či na brigádach, 
no niektorí priznali, že si privyrobia, 
keď pomôžu príbuzným či známym. 
A samozrejme dostávajú vreckové. 
Takže majú s čím hospodáriť. S 
niektorými deťmi sa o peniazoch 
rodičia rozprávajú, s inými nie.

Prvá vec, na ktorú sa ich Wera 
spýtala, bola: „Viete na čo míňajú 
vaši rodičia výplatu?“ Väčšina z 
nich vedela, že okrem potravín 
ide veľká časť rodinného rozpočtu 
na bývanie, obliekanie a ďalšie 
veci potrebné pre život. Ako však 
vychádzať s peniazmi, kde vieme 
ušetriť? O tom všetkom, no hlav-
ne o rozumnom hospodárení s 
potravinami blogerka debatovala 
na dvoch besedách so siedmakmi. 

Knihy Mateja Zámečníka, ako 
aj e-book Wery Csémi s názvom 
Domáce menučko nájdete v mest-
skej knižnici.                          

                                -ot/verk-

Vyradené knihy z knižnice si môžete vziať zdarma,
nájdete ich vo vstupných priestoroch domu kultúry.

Udialo sa v knižnici

kontajnera jednotlivé druhy odpadu 
patria, ale jedno veľké vrece smetí 
spoločne roztriedili. Lákadlom 
pre nich bol aj vermikompostér, o 
ktorom sa dozvedeli, že môže byť 

aj v bytoch. Žijú v ňom dážďovky, 
konzumujú zvyšky odpadu a po-
máhajú tvoriť kompost. Starší žiaci 
sa v tom istom čase na poschodí 
domu kultúry stretli s Werou Csémi. 
Blogerkou, ktorej nápady  a  rady 
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Pred Veľkou nocou i krátko po 
nej sme nadviazali spoluprácu s 
Vlastivedným múzeom v Považskej 
Bystrici a priniesli výstavu s názvom 
MAJSTRI KRASLÍC A PRÚTIA. 
K veľkonočnej téme sme z našej 
múzejnej zbierky pridali aj kraslice 
zdobené ilavskými remeselníkmi. 
Celkovo sa na túto výstavu prišlo 
pozrieť približne 15 dospelých 
návštevníkov a 60 detí. 

Ako už samotný názov výstavy 
prezrádza, nešlo o bežné kraslice, 
či výrobky z prútia, ale predmety, 
ktoré svojou originalitou materiá-
lov, dokonalosťou ručnej výroby 
patria k reprezentatívnym zbierkam 
Vlastivedného múzea v PB. Vý-
stava prezentovala vyškrabávané 
kraslice Emílie Ondrásovej z Dol-
nej Marikovej, kožou olepované 
od Ota Jakubíka z Hvozdnice, 
modrotlačové od Jarmily Rothovej, 
drôtované Márie Krajčiovej zo Žiliny 
a Ladislava Fapša a nechýbali ani 

Majstri kraslíc a prútia, či remeselníčky z Ilavy 
naplnili mestské múzeum veľkonočnými inšpiráciami
V zrekonštruovanom mestskom múzeu je k dispozícii aj priestor 

na krátkodobé výstavy, ktorý sme začali čoraz častejšie využívať. 
Popri stálej historickej expozícii sa snažíme návštevníkov prilákať aj 
vždy novou tematickou výstavou. Kým v decembri a januári to boli 
krásne betlehemy od tých najmenších po najväčšie, február potešil 
milovníkov maľovaného umenia, kedy u nás vystavoval Stanislav 
Obuch z Valaskej Belej s krajinkárskou témou z nášho regiónu. 

tradičné domanížske kraslice od 
Soni Belokostolskej.

Výrobky z prútia na výstave 
prezentovala košikárska tvorba 
Mikuláša Bugáňa zo Slávnice, ktorá 
v súčasnosti patrí k významným 
zbierkam múzea dokumentujúcu 
neznámu košikársku tradíciu v 
okolí Ilavy. V dielni, v ktorej pôsobil, 
vyrábali prútený nábytok nie len pre 
obyvateľov okolitých obcí, ale ich 
výrobky boli určené predovšetkým 
na predaj vo Viedni. Jeho výrobu 
prezentovalo na výstave kreslo a 
košíky.

Aj útroby Mestského múzea 
Ilava uchovávajú ľudovo remesel-
né exponáty v podobe výrobkov 
šikovných žien z Ilavy. Na našej 
veľkonočnej výstave ste si preto 
mohli pozrieť aj krásne kraslice z 
dávnejšieho výstavného cyklu ,,Z 
tvorby ilavských remeselníkov“. O 
nádherné paličkované dečky, ktoré 
môžete na fotografiách vidieť pri prú-

tených výrobkoch, sa s mestským 
múzeom v roku 2014 podelila Ilav-
čanka Janka Krnáčová zo Skaly. Jej 
šikovné ruky taktiež vyrobili nápadi-
té obháčkované kraslice. Bavlnkou 
oblepované pestrofarebné slepačie 
i husacie vajíčka v rokoch 2013 a 
2015 pre múzeum vyrobila Mária 
Bridíková z Ilavy. Výstavu doplnili 
aj dierkovanou technikou vyrobené 

madeirové kraslice od Heleny Híre-
šovej a háčkované dečky od pani 
Koyšovej (obe z Ilavy). 

l l l 
Za naše múzeum veľmi pekne 

ďakujeme šikovným remeselníkom, 
ale najmä Vlastivednému múzeu v 
PB, menovite Richardovi Benechovi 
za veľmi ústretovú a príjemnú 
spoluprácu.                      -IC/MM-

Cestovateľom, milovníkom geografie, 
či reportážnej literatúry sú určené knihy 
Afrika, Moja čínska dekáda, Novinářem v 
Číně. Možno zaujme aj praktická príručka 
karavanistu s názvom Obytné auto. 

Všetky spomínané tituly boli zakúpené z 
minuloročného úspešného projektu. Z Fondu 
na podporu umenia v zriaďovateľskej pôsob-
nosti ministerstva kultúry sme v roku 2022 
získali 2500 eur. 

K realizácii prispelo aj Mesto Ilava sumou 
približne 427 eur (povinné spolufinancovanie 
bolo 278 eur). Spolu sme teda z tohto grantu 
zakúpili knihy za 2 927 eur. Nových titulov je 
185, približne polovicu tvorí odborná a po-
pulárno – náučná literatúra, zvyšok beletria. 
Vyberali sme pre všetky vekové kategórie 
čitateľov, často na ich odporúčanie. 

Deti milujú knihy o zvieratkách, máme tu 
nové príbehy zo záchrannej stanice, ďalšie 
časti obľúbených kníh o Kubkovi a podobne. 
Starší veľa čítajú fantasy literatúru, pre nich 
je určená úspešná séria Hraničiarov učeň a 
mnohé ďalšie.

Témy z oblasti tvorivosti a umenia sme 
doplnili o krásne knihy Ľudové sklo, Črpáky, 
Maľba SK, Tajomstvá umenia. Milovníci 
kvalitnej architektúry iste ocenia monografiu 
M. Harminca, či knihy V. Mencla o dejinách 
európskej architektúry. Milovníkov filmu by 
mohla zaujať kniha Veľká ilúzia alebo ako sa 
stavia filmový zázrak. Prináša pohľad do inak 
neprístupného zákulisia nakrúcania filmov s 
dôrazom na scénografiu.

Z úspešných grantov si zvykneme „do-

Celý svet nájdete v knižnici

priať“ aj knihy, na ktoré z bežného rozpočtu 
nezostane, nakoľko sú pre nás príliš drahé. 
Tentoraz to boli krásne nadčasové publikácie: 
Slovenské ľudové hudobné nástroje - včera a 
dnes aj historická Monarchie 1848 – 1918. Pre 
milovníkov cyklistiky je určený Príbeh Tour de 
France. Kompletný zoznam zakúpených kníh 
nájdete na webe mesta.

Peniaze z FPU sú pre knižnicu veľkým 
prínosom. Pomáhajú skvalitniť naše služby 
a prinášať čitateľom novinky. Zastavte sa, 
nájdete ich v knižnici . Na záver, ako vždy 

patrí poďakovanie kolegom z mestského úra-
du, ktorí vždy pomôžu s prípravou dokladov 
k žiadosti i kolegyniam z domu kultúry, ktoré 
pre vás knihy obalili.                                 

                                                          -ot-
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PODUJATIE VEĽKONOČNÉ TRADÍCIE
prinieslo do Ilavy pestrú remeselnú tvorbu

V sobotu 15. apríla sa sála domu kultúry rozo-
zvučala nádhernými opernými áriami. Janka Ja-
kúbková v spolupráci s Mestom Ilava usporiadala 
svoj autorský koncert, na ktorý pozvala vzácnych 
hostí –  Janku Babiaková, Máriu Marcinkovú a 
známeho slovenského barytonistu Martina Bab-
jaka. Nechýbali však ani speváčky z FS Strážov 
v sprievode ich ľudovej hudby. 

Nádherné spojenie vážnej a ľudovej hudby v po-
daní multitalentovaných umelcov vytvorilo unikátny 
koncert, aký sme v Ilave ešte nemali. Prekrásne 
hlasy, árie a výber piesní niekoľkokrát postavili 
publikum na nohy. Po prvej časti programu, kde 
sa Janka predstavila v polohe vážnej hudby, ktorú 

Piatok 24. marec patril, ako 
každý rok, Veľkonočným tradíciám. 
Toto podujatie Mesto Ilava orga-
nizuje v spolupráci s Považským 
osvetovým strediskom v Považskej 
Bystrici a pozýva naň tvorcov z 
blízkeho i vzdialenejšieho okolia. 
Medzi ukážkami ľudových remesiel 
a ručnej tvorby nechýbali ani tento 
rok výrobky z prútia, dreva, hliny, 
keramiky, pedigu, drôtu, látok, 
vlny a mnohého iného. Verejnosť 
sa mohla inšpirovať rôznymi tech-
nikami zdobenia kraslíc a žiaci si 
mali možnosť v stánku SOŠ Pruské 
vyskúšať zdobenie veľkonočných 
medovníkov. 

Program o desiatej hodine ráno 
otvoril hosťujúci Detský folklórny 
súbor Prvosienka z Dubnice nad 
Váhom, ktorý nám predviedol 
pásmo jarných detských piesní a 
hier. Dopoludňajši program využili 

najmä ilavskí žiaci a škôlkári, ktorí si 
pozreli vystúpenie a stali sa z nich 
prví nadšení nakupujúci. Divákmi a 
"zákazníkmi" sa postupne naplnila 
nielen sála a vestibul domu kultú-
ry, ale aj exteriér pred hasičskou 
zbrojnicou a celá Farská ulica. 
Všade tam totiž voňalo dobré jedlo 
a popri tradičnom, nechýbal ani 
komerčný predajný tovar. Piatok 
plný veľkonočných tradícií a inšpi-
rácií svojím krásnym programom 
ukončili domáci folkloristi DFS 
Laštek a FS Strážov pod vedením 
J. Jakúbkovej. 

-verk-

JANKA JAKÚBKOVÁ a jej hostia
vyštudovala, prišiel rad aj na jej druhú srdcovú 
záležitosť – ľudovky. Oblek za kroj a fujaru vymenil 
aj Martin Babjak a aj on nám ukázal svoje korene. 

Janka v deň koncertu oslávila svoje životné 
jubileum a tak sa tento krásny koncert končil, ako 
inak – množstvom blahoželaní. Ku gratuláciám sa 
pridávame aj my!

Janka Jakúbková ďakuje sponzorom za pod-
poru: Mesto Ilava, CEMENTÁREŇ, Ladce, ILANA 
3M, s.r.o ILAVA, MMP, s.r.o  ILAVA, SANAM, s.r.o 
ILAVA, KRAPS, s.r.o ILAVA. Beauty Woman, 
s.r.o ILAVA, Farby laky PREMAL, Dubnica nad 
Váhom, Kamenárstvo MIRAL, ILAVA, CND Pavol 
Ondreját, ILAVA, Pekáreň IMEX, ILAVA.    -werk-
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Slniečko sprevádzalo svojimi 
lúčmi našich priateľov z turistic-
kých klubov z Trenčína, Kolačína, 
Dubnice nad Váhom, Košece 
a samozrejme i z Ilavy. Počas 

TJ Sokol Ilava, oddiel vodnej turistiky PEREJ, pozýva 
na splav prázdninovej Vltavy v termíne: 17. – 21. 7. 
2023. Podrobnosti dostaneš na: splavy@centrum.sk 
alebo 0908 729 128. Poď s nami zažiť pravú, vodácku 
atmosféru!

3. kolo NČ (21. 4. - 23. 4. 2023)
AQUATEC - ZRNKÁČI 8:1 

(2:1)
Aquatec: Brix R. (1), Maník T. 

(3), Ruman R. (1), Šukala P. (3)
Zrnkáči: Turza T. (1)
Rozhodca: Ptáček J.
52 BARBER - ŤAŽKÁ NOC 

4:6 (3:3)
52 Barber: Cisár A. (2), Do-

hnanský M. (2)
Ťažká noc: Jáňa M. (1), Ku-

kučka A. (1), Šebík D. (2), Vrábel 
Maroš (1), Vrábel Martin (1)

Žltá: Matuška R. / -
Rozhodca: Ptáček J.
IL SPORT - ATLETIKO LO-

GISTIK 8:3 (5:1)
IL Sport: Bartek F. (2), Habánek 

I. (2), Ondraščin P. (1), Palček J. 
(2), Satina D. (1)

„Spolu 30 medailových umiest-
není. Myslím si, že môžeme byť 
spokojní a do budúcna počítať 
s dobrými vyhliadkami na su-
per výsledky. Musím opätovne 
poďakovať za podporu všetkým 
rodičom, ale aj za pomoc pri 
koučovaní mladších pretekárov 
všetkým starším cvičencom ako i 
trénerovi Mirovi Kosecovi, Romane 
Adamcovej, Katke Kadlečíkovej 
a Timovi Horákovi za pomoc," 
zhodnotil tréner klubu Kamil Horák. 

VÝSLEDKY:
KU09 KUMITE 12 rokov do 155 

cm CH
1. Horák Tadeáš
KU10 KUMITE 12 rokov od 155 

cm CH
2. Kawulok Matej
KU16 KUMITE 16 – 17 rokov 

+65 kg CH
1. Gašpar Miroslav
KU25 KUMITE 9 rokov OPEN D
1. Bellová Simona
KU26 KUMITE 10 rokov do 145 

cm D
2. Mráziková Lenka
3. Uharčíková Ema
3. Hučíková Lucia
KU28 KUMITE 11 rokov do 

150 cm
2. Franeková Lilly
KU39 KUMITE 18 – 20 rokov 

+65 kg D
2. Adamcová Romana

ILAVSKÁ MINILIGA ODŠTARTOVALA 
JARNÚ ČASŤ SEZÓNY 2022/2023

Atletiko Logistik: Filadelfi M. 
(1), Roháč L. (1), Štefánek M. (1)

Rozhodca: Ptáček J.
GOLDEN BOYZ - NAČO NÁ-

ZOV 4:4 (1:0)
Golden Boyz: Jarník M. (1), 

Kolesányi P. (1), Mihálik L. (1), 
Palček A. (1)

Načo názov: Kandráč I. (2), 
Šupák R. (1), Vlasatý Ľ. (1)

Žltá: Jarník M. / -
Rozhodca: Fitko M.
ALCATRAZ - KRÁTKY PRO-

CES 12:3 (5:1)
Alcatraz: Dubnička M. (2), Kár-

ník M. (2), Kňažek M. (2), Meliš 
E. (3), Nýbl R. (1), Prvák T. (1), 
Tomanica J. (1)

Krátky proces: Hutyra P. (1), 
Miakiš Ľ. (2)

Rozhodca: Fitko M.

ILAVSKÍ VODÁCI POZÝVAJÚ

Poďte s nami na letný splav Vltavy

Druhé kolo Pohára Federácie 
prinieslo ilavským karatistom 
30 medailových umiestnení
V sobotu 11. marca 2023 sa v Púchove uskutočnilo 2. kolo 

Pohára Federácie. V zastúpení sme mali celkom 30 pretekárov, 
hlavne tých mladších. Viac ako polovica starších pretekárov sa 
nemohla kvôli ochoreniu alebo zraneniu zúčastniť.

KU41 KUMITE 21 – 35 rokov 
+65 kg D

2. Adamcová Romana
KA04 KATA GOJU  9  rokov 

9.-7.KYU  CH
2. Kapitán Filip
KA06 KATA GOJU  10  rokov 

9.-7.KYU  CH
1. Marguš Karim
KS03 KUMITE TEAM 12 – 13 

rokov OPEN CH
1. TJ Sokol Ilava
KS05 KUMITE TEAM 8 – 9 rokov 

OPEN D
1. TJ Sokol Ilava
KS06 KUMITE TEAM 10 – 11 

rokov OPEN D
3. TJ Sokol Ilava
3. TJ Sokol Ilava
KU08 KUMITE 11 rokov od 150 

cm CH
2. Toman Alex
KU23 KUMITE 7 rokov OPEN 
1. Batlová Adele
KU11 KUMITE 13 rokov do 55 

kg CH
3. Sírny Christian
KS07  Kumite team  12-13r - 

hosťovanie
2. Andraščíková Peťa
2. Beniaková Tatiana
Celkovo sme získali 11-krát 1. 

miesto, 9-krát 2. miesto a 10 -krát 
3. miesto.

(Tréner klubu Kamil Horák)

Otvorenie 100 jarných kilometrov
Viac ako päťdesiat turistov sa druhú marcovú nedeľu zúčast-

nilo akcie „Otvorenie 100 jarných kilometrov“, a to výstupom 
na náš klubový vrchol Sokol s nadmorskou výškou 651 metrov.

cesty na vrchol si 
študenti dubnic-
kého gymnázia 
osvojili základy 
turistického zna-
čenia. Pre všet-
kých účastníkov, 
bolo na vrchole 
pripravené malé 
občerstvenie vo 
forme špekačiek 
a klobás.

Detský úsmev 
bol pre nás tou 
najkrajšou odme-
nou pri organizo-

vaní tohto pochodu.
Horám zdar a stretneme sa 

o rok.
(V. Zermegh, 

KST Tuláci Ilava)
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Pozývame na 26. ročník Ilavského behu - Veľkej ceny Agromixu
Ilavský beh patrí ku klasickým cestným behom 

územím dvoch dolín - Porubskej a Iliavskej - 
kľukatiacich sa malebným prostredím Strážov-
ských vrchov. Určitým špecifikom 13 kilometrov 
dlhej trate s prevýšením 176 metrov je krátka 
terénna spojnica oboch dolín cez jej najvyššie 
položený bod - Kopánku (450 m n. m.) - z osady 
Štyri Lipy do obce Iliavka. Pretekári sa na štart 
postavili doposiaľ dvadsaťpäťkrát, minulý rok 
sme tak oslávili štvrťstoročnicu tohto tradičného 
bežeckého podujatia. V roku 2020 sa jediný raz 
za svoju dlhoročnú históriu pretek neuskutočnil 
kvôli pandémii.

Aj tento raz sa Ilavský beh 
predstaví pod organizačnou tak-
tovkou Mesta Ilava a stabilného 
generálneho partnera - spoloč-
nosti AGROMIX. Konať sa bude 
v tretiu májovú nedeľu 21. mája 
2023. Vypísaných je celkom 10 
vekových kategórii - 4 mužské 
(M, M40, M50, M60), 2 ženské (Ž, 
Ž35) a 4 žiacke (chlapci a dievčatá 
1.- 4. ročníkov ZŠ a 5.- 9. ročníkov 
ZŠ). Bežecké súboje žiackych 
kategórií začínajú tradične o de-
siatej hodine v priestoroch štartu 
a cieľa pred starým mestským 
pivovarom. 

Hromadný štart všetkých žen-
ských a mužských kategórií je 
o jedenástej hodine. V minulom 
roku organizátori behu začali 

spoluprácu so 
spoločnosťou 
Hrdosport, kto-
rá zabezpečuje 
profesionálne 
meranie traťo-
vých časov a 
spracovanie vý-
sledkov. Prete-
kári majú vďaka 
tomu možnosť zaregistrovať sa aj 
online vopred. Tento benefit bude 
k dispozícii aj pre 26. ročník, pri-
čom pretekári, ktorí sa zaregistrujú 
a zaplatia online vopred, štartovné 
bude pre nich 7 eur. Samozrejme 
prezentácia bude prebiehať aj 
pred štartom od 8:00 do 10:00 
hod., kedy je cena štartovného 
10 eur. Deti ako obvykle štartujú 

zdarma. Vyhlásenie výsledkov 
žiackych kategórií prebehne prie-
bežne v priestoroch štartu, Hlavné 
kategórie bude tradične čakať 
guláš, zlosovanie sponzorských 
darov a slávnostné oceňovanie 
víťazov v átriu za pohostinstvom 
Furman. 

Držiteľmi najrýchlejších ilav-
ských časov sú dlhoroční slo-

venskí reprezentanti Miroslav 
Vanko (TJ Obal Servis Košice / 
41:29 / 2007) a Mária Starovská 
(ŽU Žilina / 50:39 / 2000), víťazné 
vavríny z 25. ročníka budú obha-
jovať Miroslav Ilavský (Jogging 
klub Dubnica n/V / 45:07) a Nikola 
Švaňová (Jogging klub Dubnica 
n/V / 53:44). 

  -verk-
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,,Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán.
Ten, kto ťa poznal, si spomenie
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne.”

SPOMIENKA

Dňa 27. marca 2023 sme si pripomenuli
3. výročie, čo nás navždy opustil 
JUDr. Rudolf PROSZCZUK. 
S láskou a úctou spomína manželka, synovia, nevesta, 
vnúčatá a ostatná rodina.
                                                                       Odpočívaj v pokoji.
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6. 5. Ilavská 25-ka - XXXIX. ročník turistického pochodu / 
  KST Tuláci/ štart Pohostinstvo u Kozy 
7. 5.  Ilavská hudobná jar - koncert ZUŠ ILAVA / DK ILAVA
12. 5. Noc múzeí a galérií 2023: Ilavský hrad a jeho premena
 na väzenie // Mestské múzeum Ilava

14. 5. Deň matiek / DK ILAVA
21. 5. XXVI. ročník Ilavského behu - Veľká cena Agromixu / 
  štart pri starom pivovare
2. 6. MDD v ZŠ Medňanská, Ilava / školský areál
3. 6. Cesta rozprávkovým lesom / štart Lašteky
17. 6. Poľovníci deťom / Park pri Kaštieli v Klobušiciach

POZÝVAME V MÁJI A V JÚNI 


